
 
COMUNE DI SORISO 

Provincia di Novara 
 

 

VERBALE  DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 
 

N. 50 DEL 30 SETTEMBRE 2014 
 
 
 
OGGETTO: AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI POST-SCUOLA  - ANNO SCOLASTICO 

2014/2015. 
 
 
 

          L’anno duemilaquattordici, addì trenta del mese di settembre, alle ore 10,30, convocata nei 
modi prescritti, la Giunta Comunale si è riunita nella sala delle adunanze nelle persone dei signori: 

 
 

 
 
 
 
 
 

  
  
 
Assiste il Segretario comunale dott.ssa Elisabetta Ferrara ; 

 
 
 

Il dott. Augusto Cavagnino, nella sua qualità di Sindaco, assume la presidenza e, constatata 
la legalità dell’adunanza, dichiara aperta la seduta e passa alla trattazione di cui all’oggetto. 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

Cavagnino Augusto SINDACO PRESENTE 

Monti Felice ASSESSORE PRESENTE 

Romanati Gino ASSESSORE PRESENTE 

Massara Valentino ASSESSORE ASSENTE 



 
 
 
OGGETTO: AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI POST-SCUOLA  - ANNO SCOLASTICO 

2014/2015. 
 
 
Ai sensi dell’art. 49, comma 1, T.U.E.L. 267/2000 il Responsabile del Servizio, esprime 
parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, in relazione alle sue competenze. 
   
Soriso, 30/9/2014 

     Il  Responsabile dell’Area Amministrativa 
                   (f.to Sabrina Vicario) 

 
 
 
Ai sensi dell’art. 49, comma 1, T.U.E.L. 267/2000 il Responsabile dell’Area Economico 
finanziaria, esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile, in relazione alle 
sue competenze. 
   
Soriso, 30/9/2014 

     Il Responsabile dell’Area Economico finanziaria 
                           (f.to Piera Cavallotti) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
PREMESSO che l'Amministrazione Comunale dava mandato al responsabile dei servizi scolastici 
di effettuare un'indagine di mercato tra associazioni e cooperative relativamente al servizio di post-
scuola per l'anno 2014/2015; 
 
PRECISATO che in tale sede veniva altresì richiesto di proporre eventuali progetti formativi o 
iniziative particolari per meglio verificare la proposta a parità di prezzo; 
 
CONSIDERATO che sono stati presentati 4 preventivi-offerta; 
 
PRESO ATTO che: 
- con D.G.C. n. 45 del 2 settembre 2014, la Giunta Comunale dava mandato al responsabile del 
servizi scolastici di affidare il servizio post-scuola sulla base del prezzo più basso, in considerazione 
del fatto che erano state presentate solo n. 5 richieste di iscrizione al dopo-scuola; 
 
- con Determinazione n. 220 del 2.09.2014 il servizio veniva affidato all'Associazione M2W Sport  
A.S.D. di Borgomanero che offriva la tariffa oraria più bassa; 
 
RILEVATO che affinchè le Associazioni sportive, quale la M2W, possano svolgere il servizio in 
oggetto, gli utenti devono necessariamente iscriversi all'Associazione in qualità di associati; 
 
CONSIDERATO il diniego manifestato dai genitori di iscrivere i propri figli all'Associazione  con 
nota del 15 settembre 2014, ns. prot. n. 3173; 
 
CONSIDERATO che è volontà di questa Amministrazione garantire il servizio di post-scuola ai 
bambini della scuola primaria di Soriso affidandolo a Cooperative sociali considerato il diniego dei 
genitori di iscrivere i figli alle Associazioni; 
 
CONSIDERATO che hanno presentato l' offerta n. 2 Cooperative sociali;  
 
VISTA la dichiarazione di interesse presentata da n. 11 genitori in ordine all'iscrizione dei propri 
figli al doposcuola a condizione di avere come figura di riferimento una dipendente della Coop.  
“La Rinascente” che in precedenza aveva già prestato la sua attività per la scuola estiva, instaurando 
un rapporto educativo con i bambini e, conseguentemente, di fiducia con i genitori (nota del 10 
settembre 2014, ns. prot. 3122); 
 
RILEVATO che, tra le due Cooperative, l'offerta presentata dalla Coop. La Rinascente risulta 
essere più onerosa; 
 
RITENUTO, necessario, richiedere alla Cooperativa La Rinascente di rinegoziare l'offerta 
presentata; 
 
VISTA l'offerta ribassata della Cooperativa La Rinascente che propone una tariffa oraria di € 16,50 
+ IVA al 4% (nota del 30 settembre 2014, ns. prot. n. 3379); 
 
 
 
 



 
 
VISTO, altresì, il progetto tecnico-educativo presentato dalla cooperativa succitata considerato 
meritevole dall'Amministrazione comunale; 
 
RITENUTO, pertanto, di affidare alla  Cooperativa La Rinascente con sede in via dei Mille, 73 – 
Borgomanero, CF/P.IVA 02084100037 – Albo s.c. n. A180260 il servizio dopo-scuola da garantire 
alla locale scuola primaria per tutto l’anno scolastico 2014/2015, per le motivazioni esposte in 
premessa che formano parte integrante del presente dispositivo. 
 
 ACQUISITI i pareri di regolarità tecnica e contabile espressi dai Responsabili dei Servizi 
interessati;  
 
Con voti unanimi favorevoli espressi nelle forme e nei modi di legge, 
 

DELIBERA  
 

1) Di affidare alla  Cooperativa La Rinascente con sede in via dei Mille, 73 – Borgomanero, 
CF/P.IVA 02084100037 – Albo s.c. n. A180260 il servizio dopo-scuola da garantire alla 
locale scuola primaria per tutto l’anno scolastico 2014/2015, per le motivazioni esposte in 
premessa che formano parte integrante del presente dispositivo. 

 
2) Di precisare che il costo presunto complessivo del servizio dopo-scuola ammonta ad 

presunte € 9.300,00 IVA 4% compresa e che trova imputazione per l’anno 2014 per € 
3.400,00 IVA compresa all’Intervento 1.04.05.03 – capitolo 1417 – del Bilancio di 
previsione 2014, e per l’anno 2015 per €  5.900,00 IVA compresa  all’Intervento 1.04.05.03 
– Capitolo 1417 – del Bilancio pluriennale 2014/2016 – esercizio 2015. 

 
3) Di demandare al Responsabile dei Servizi scolastici l’adozione del provvedimento di revoca 

della determinazione n. 220/2014. 
 

4) Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 
comma 4,  del D.Lgs. n. 267/2000. 

 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

 
Letto, approvato e sottoscritto. 
 
            IL SINDACO                                               IL SEGRETARIO COMUNALE 
(f.to dr. Augusto Cavagnino)                                                           (f.to dott.ssa Elisabetta Ferrara) 
 
 
=======================================================================  
 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Si attesta che copia della deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune per 15 
giorni consecutivi a partire dalla data del .................................... ai sensi dell’art. 124 del Decreto 
Legislativo 267/2000. 
 
Soriso lì                               IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                        (f.to dott.ssa Elisabetta Ferrara) 
 
   

=============================================== 
DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 

 
Il sottoscritto Segretario comunale, visti gli atti d’ufficio, 
 

ATTESTA 
 
che la presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 
comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000. 

      
 
Soriso lì        

                                                                                               IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                  (f.to dott.ssa Elisabetta Ferrara) 

 
 
======================================================================= 
Per copia conforme all’originale. 
 
Soriso lì,  
 
                    IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                (dott.ssa Elisabetta Ferrara) 
 
 


